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SALUDO DE LA PRESIDENTA 
El año 2016 ha marcado una fecha importante en nuestra ONG, hemos cumplido 20 años de historia. 
Somos jóvenes, todavía hay que crecer en experiencia, afianzarnos más en nuestras fortalezas e ir 
corrigiendo debilidades. Valoramos y agradecemos la trayectoria recorrida. 

Hoy, al pasar las páginas de esta interesante memoria, nos sorprende gratamente las metas 
conseguidas. A la vez trae a nuestro recuerdo los inicios de un pequeño grupo de hermanas que, 
llevadas por el deseo de ayudar a los más desfavorecidos, se arriesgaron a dar vida a Prokarde. Y 
así paso a paso, sumando esfuerzos, con mucha generosidad y empeño, vamos consiguiendo 
nuestros objetivos manteniendo cada vez más vivo el anhelo de que la paz, la justicia y la fraternidad 
llenen el corazón y la vida de cada persona. 

Quisiera acentuar algunos aspectos de la Memoria que me parecen más significativos. 

Las ASAMBLEAS anuales se van consolidando realizándolas en diferentes lugares de nuestra 
geografía; es admirable el esmero y dedicación que cada Delegación pone para que todo marche bien. 

El empeño que la Junta y Delegadas está poniendo para elaborar el PLAN ESTRATÉGICO. Interesante 
tarea que nos exige reflexionar sobre nuestra identidad, interiorizar mejor los valores que Prokarde 
trata de visibilizar a través de sus actuaciones. 

Destacable también, en este año 2016, el impulso que ha tomado el VOLUNTARIADO. 20 personas han 
partido a conocer y apoyar los lugares donde se desarrollan los proyectos que financiamos. Es muy 
gozoso  escucharles contar sus experiencias. Siempre, lo más valorado es la acogida de nuestras 
hermanas Carmelitas Misioneras y la fraternidad compartida en la misión con ellas. 

Con esta memoria compartimos, además, una información detallada sobre lo recaudado en este año 
y los proyectos que han sido apoyados con ellos. 

GRACIAS a todos los que de una manera u otra estáis haciendo posible que  a través de 
PROKARDE, unas poquitas personas, especialmente los niños, puedan sonreír y ser un poquito más 
felices. 

Mª Natividad Fernández Miguel 
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1.- PRESENTACIÓN GENERAL 

PROKARDE (Promoción Karmelitana de Ayuda al Desarrollo) nace en la Congregación de las 
Carmelitas Misioneras de la Provincia “San José” de España para canalizar y mejorar las 
ayudas a las necesidades del llamado “Tercer Mundo”. Al unirse las tres provincias religiosas 
de España y la de Italia conformando la nueva Provincia de Carmelitas Misioneras de Europa, 
PROKARDE es asumida como ONG de la nueva Provincia. Tiene su domicilio fiscal en Madrid 
en la avenida de la Moncloa 12 

Tiene identidad propia y está registrada como Asociación en calidad de organización no 
gubernamental, sin ánimo de lucro, ateniéndose a la ley Orgánica 1/2002 de 22 de marzo 
reguladora del derecho de Asociación y a lo dispuesto en la Ley 3/1988 de 12 de febrero, de 
Asociaciones, aprobado por el Parlamento Vasco. 

PROKARDE responde a los siguientes fines: 
1.- Promover el desarrollo integral de las personas y de los pueblos en el ámbito social, 
sanitario, cultural y económico, fundamentalmente en los países en vías de desarrollo. 
2.- Incrementar y promover la educación de los niños y adultos y promoción de la mujer 
posibilitando un proceso que, desde el interior de los propios países y culturas, conduzca 
a mejorar la calidad de vida familiar y social. 
3.- Posibilitar la cooperación misionera para promover el desarrollo de los pueblos más 
necesitados a través del Carmelo Misionero Seglar (CMS) y otros voluntarios. 

Para responder a estos fines PROKARDE se apoya en: 
1.- Campañas de sensibilización. 
2.- Recogida de medios económicos y materiales para responder a los proyectos 
asumidos. 
3.- Mantenimiento de comunicación con las personas y entidades que colaboran desde 
Europa y con las personas de los distintos países donde se realizan los proyectos. 
4.- Recibir y elaborar Proyectos, coordinando y canalizando las ayudas particulares y de 
entidades oficiales. 
5.- Preparar, apoyar y enviar cooperantes y colaboradores misioneros a los distintos 
países. 
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El gobierno y la administración de PROKARDE son responsabilidad de: 

1. La Asamblea General de Socios que se reúnen anualmente y es el órgano supremo 
2. La Junta Directiva, órgano colegiado de dirección permanente. Se reúne dos veces al 
año institucionalmente y siempre que fuera necesario. 

a. Presidenta 
b. Vicepresidenta 
c. Secretaria 
d. Tesorera 
e. Vocal 

La junta se renueva parcialmente cada tres años. Son nombrados por la Asamblea General a 
Propuesta de la Junta Directiva. Sus miembros pueden ser reelegidos. 

Para su mejor funcionamiento PROKARDE va erigiendo Delegaciones de forma natural según 
su crecimiento: 

Andalucía   Castilla y León  Cataluña 
Madrid   Navarra 

Cada delegación cuenta con una Delegada y un equipo mayor o menor según la amplitud de la 
actividad y la zona. Son elegidos por los socios y colaboradores de la Delegación. 

Las Delegadas se reúnen con la Junta Directiva representado a sus Delegaciones dos veces al 
año.  

Las reuniones de la Junta y Delegadas giran en torno a dos ejes:  
1. Reflexión: Solidaridad, Compromiso personal, Orientación de los Proyectos,… 
2. Estudio de los proyectos para su aprobación o no. 

Las Asambleas Generales se comienzan a realizar en el año 2009 celebrándose cada año en 
una Delegación. La Asamblea es preparada por la Junta Directiva y la Delegación de Acogida: 

2009  Vitoria  (Alava)  2010  Granada   
2011  El Prat (Barcelona)  2012  Zaratán (Valladolid)  
2013  Perales del Río (Madrid)  2014  San Sebastián (Guipuzcoa) 
2015  Salamanca   2016  Granada 
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Un anhelo de nuestra ONG desde hace años era contar con un PLAN ESTRATÉGICO. 
Durante este año se ha ido trabajando en las Delegaciones y en la reunión de Junta y 
Delegadas del 15 de Octubre se aprobó la definición de MVV:  

MISIÓN 

Somos una ONG vinculada a las Carmelitas Misioneras, comprometida con el desarrollo integral de las 
personas en los ámbitos social, educativo y sanitario, en lugares empobrecidos para contribuir a la 
creación de una sociedad más justa, fraterna y solidaria. 

VISIÓN 
Hacer visible las necesidades de las personas que sufren por causa de la pobreza y de las acciones 
generadoras de injusticias, trabajando en red con otras ONG y participando en iniciativas de 
Instituciones con las que compartimos los mismos fines. 

Responder, con acciones concretas, a las necesidades sociales, educativas y sanitarias que nos llegan a 
través de los Proyectos. 

VALORES 

1 Solidaridad 
Empatía con las personas que sufren y compromiso con las que ayudan a 
construir un mundo más justo. 

2 Fraternidad Signos visibles de fraternidad desde la concepción cristiana.  

4 Compromiso social 
Comprometidos con el objetivo de crear y consolidar una conciencia 
solidaria con los más desfavorecidos e impulsar la colaboración y el 
compromiso de nuestra sociedad. 

5 Participación Corresponsables en las decisiones desde la vinculación y responsabilidad 

3 Transparencia PROKARDE basa todas sus relaciones, tanto internas como externas, en los 
principios de honradez y lealtad. 
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A lo largo de los años se ha ido realizando diferente material divulgativo para el conocimiento 
de PROKARDE y fortalecer el sentido de pertenecía: 

Revista cuatrimestral en castellano y catalán que en el presente año se ha ampliado a 
italiano y portugués. 
Folleto divulgativo en castellano, catalán, inglés, italiano y portugués. 
DVD de presentación en castellano y catalán 
Powers Point de presentaciones de proyectos 
Material educativo en nuestros colegios sobre el ambiente social, geográfico, cultural… de 
la zona donde se enclava el proyecto adoptado anualmente. 
Calendario anual 
Boli, lápices, globos, gorras, camisetas, pulseras, mochilas,…  
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2.- DONACIONES INDIVIDUALES EN 2016 DISTRIBUIDOS POR CC.AA.  

CCAA DONANTES 
2015 

TOTAL 
2015 

APORTAC. 
MEDIA 2015 

DONANTES 
2016 TOTAL 2016 APORTAC. 

MEDIA 2016 

Andalacía 75 41.494,00 € 553,25 € 67     21.741,00 €     324,49 €  
Aragón 24 5.997,12 € 249,88 € 26     7.849,87 €      301,92 €  
Asturias 12 1.870,00 € 155,83 € 10     3.165,00 €      316,50 €  
Cantabria 5 790,00 € 158,00 € 3       520,00 €     173,33 €  
Cataluña 78 11.397,00 € 146,12 € 81   25.478,50 €     314,55 €  
C_La 
Mancha 28 4.680,00 € 167,14 € 24     4.935,00 €     205,63 €  
C_León 68 31.799,24 € 467,64 € 70   29.621,24 €     423,16 €  
Ceuta 1 1.000,00 € 1.000,00 €       
Extremadura 8 1.305,00 € 163,13 € 5       870,00 €      174,00 €  
Galicia 4 5.775,00 € 1.443,75 € 4     5.850,00 €    1.462,50 €  
Islas 
Baleares 194 12.743,00 € 65,69 € 205    18.536,70 €       90,42 €  
Islas 
Canarias 4 2.920,00 € 730,00 € 3     2.750,00 €      916,67 €  
La Rioja 8 1.325,00 € 165,63 € 7       920,00 €      131,43 €  
Madrid 55 10.981,24 € 199,66 € 56    35.747,99 €     638,36 €  
Murcia 10 1.535,00 € 153,50 € 11     5.220,00 €     474,55 €  
Navarra 49 11.640,00 € 237,55 € 53    14.557,00 €     274,66 €  

P Vasco 162 46.344,00 
€ 286,07 € 176    89.057,50 €      506,01 €  

C Valenciana 56 8.290,00 € 148,04 € 50      8.910,00 €      178,20 €  
Total  841 201.886 €   851  275.729,80 €   6.906,37 €  
Promedio 47 11.215,87 € 360,60 € 50,05882    16.219,40 €     406,26 €  

Maximo 194 46.344,00 
€ 

1.443,75 € 205    89.057,50 €    1.462,50 €  

Mínimo 1 790,00 € 65,69 € 3       520,00 €       90,42 €  



 
Avda La Moncloa 12; 28003 MADRID                 e-mail: secretaria@prokarde.org 
Torpedero Tucumán 20, bajo izq; 28016 MADRID  www.prokarde.org 
Tlfo.: 945 04 69 62 

Memoria 2016 Página 8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DONACIONES FUERA DE ESPAÑA  

CCAA DONANTES 
2016 TOTAL 2016 APORTAC. 

MEDIA 2016 

Alemania 1       120,00 €      120,00 €  
Francia 2       400,00 €      200,00 €  
Inglaterra 1     2.080,00 €   2.080,00 €  
Polonia 4      1.140,00 €     285,00 €  
Portugal 3       399,55 €      133,18 €  
Roma 1     4.000,00 €    4.000,00 €  
Suiza 1       450,00 €      450,00 €  
Total  13    8.589,55 €   7.268,18 €  
Promedio 1,857143     1.227,08 €    1.038,31 €  
Maximo 4     4.000,00 €    4.000,00 €  
Mínimo 1       120,00 €      120,00 €  

 

Nº de Donantes Ingresos Totales 
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3.- PROYECTOS TRABAJADOS 2016 POR CONTINENTE 

ÁFRICA 
 

Título Sostenimiento del Dispensario 
Localización Sakassou – Costa de Marfil - África 

Resumen Se atiende a un dispensario que da cobertura sanitaria a Sakassou y las zonas limítrofes 

Financiadores Colegio de Roma, Parroquias de Eibar y otros 

Enviado en 2016 20.000 € 
 

Título Apadrinamientos 
Localización Tiebissou – Costa de Marfil - África 
Resumen Apadrinamientos personales a las chicos y chicas de la misión 
Financiadores Campaña Madrina Tiebissou 
Pendiente de enviar 2.600 € 

 

Título Mejorando la calidad de la educación 
Localización Malabo – Guinea – África 

Resumen Posibilidad de ampliar la jornada lectiva para los alumnos que no tienen posibilidad en 
su casa de continuar el estudio. 

Financiadores  

Enviado en 2016 4.385 € 
 

Título Becas para niñas en extrema pobreza 
Localización Rurowa – Kenia – África 

Resumen 10 becas de estudio para 10 chicas en toda la secundaria (4 años) 

Financiadores Delegación Madrid 

Enviado en 2016 4.000 € 



 
Avda La Moncloa 12; 28003 MADRID                 e-mail: secretaria@prokarde.org 
Torpedero Tucumán 20, bajo izq; 28016 MADRID  www.prokarde.org 
Tlfo.: 945 04 69 62 

Memoria 2016 Página 10 

 
 

 

Título Apadrinamientos 
Localización Enugo – Nigeria - África 

Resumen Apadrinamientos personales a las chicas del Internado 

Financiadores Campaña Madrina Enugu 

Enviado en 2016 3.700 € 
 

Título Sostenimiento del Hospital 

Localización Bunkeya – R.D. Congo – África 

Resumen Atención al mantenimiento del Hospital propiedad de las Carmelitas Misioneras  

Financiadores Parroquias y Misiones Diocesanas de Bilbao 

Enviado en 2016 50.000 € 
 

Título Atención a niños desnutridos en situación extrema 
Localización Kananga – R.D. Congo – África 

Resumen Programa de atención a niños y familias. Alimentación y educación de la salud. 

Financiadores Castilla y León, Molina de Segura, Parroquia San Martín (Vitoria) 

Enviado 2016 4.600 € 
 

Título Ampl. C. S. para la promoción de la joven en Saint Alphonse 
Localización Kananga – R.D. Congo – África 

Resumen Ampliación y mejora de las instalaciones del internado 

Financiadores Colegio San José de Gracia (Barcelona) – Colegio Mare de Deu del Carme (El 
Prat) – Colegio Santa Teresa (Terrassa) – PROKARDE CATALUÑA 

Observaciones Aprobado en septiembre de 2015. Pospuesta la ejecución hasta 2016 

Enviado 2016 16.000 € 



 
Avda La Moncloa 12; 28003 MADRID                 e-mail: secretaria@prokarde.org 
Torpedero Tucumán 20, bajo izq; 28016 MADRID  www.prokarde.org 
Tlfo.: 945 04 69 62 

Memoria 2016 Página 11 

 
 

 

Título Mejoras en la Escuela de Tanzania 
Localización Orkesumet – Tanzania – África 

Resumen 
Reciente fundación. La escuela no cuenta con locales suficientes, ni dignos 
para acoger al alumnado  

Financiadores Karmelo Ikastetxea (Donostia) 

Enviado en 2016 9.500 € 
 

Título Adquisición de un vehículo 
Localización Orkesumet – Tanzania – África 

Resumen Al servicio de la misión 

Financiadores  

Pendiente de Enviar 10.000 $ 
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AMÉRICA 
 

Título 
Programa de apoyo alimentario y escolar para la E. Infantil 

"Virgen del Carmen" 

Localización Cochabamba – Bolivia – América del Sur 

Resumen Apoyo al desarrollo integral de nisños de escasos recursos económicos 

Financiadores Karmelo Ikastetxea de San Sebastián 

Observaciones Aprobado en septiembre de 2015.  

Total de ayuda solicitada 
para el curso 2016  

10.443,93 € 

 

 

Título Equipamiento de Odontología en la Clínica Fco Palau 

Localización La Laguna – El Salvador – América Central 

Resumen Equipamiento del consultorio odontológico y sueldo para el odontólogo un año 

Financiadores  

Enviado en 2016 5.137,62 € 
 

 

Título Salud para todos en la Clínica Fco Palau 

Localización La Laguna – El Salvador – América Central 

Resumen Programa de atención sanitaria a la infancia y sueldo para el pediatra el primer 
año 

Financiadores  

Enviado en 2016 19.495,94 € 
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Título 
Cooperación y Ayuda al desarrollo de la mujer campesina-

indígena y de su grupo familiar 
Localización San Pedro Pinula – Guatemala – América central 

Resumen 
Desarrollo y promoción integral en perspectiva de equidad de género. 
Mantenimiento y creación de proyectos productivos con las mujeres indígenas 

Financiadores  

Enviado en 2016 11.241,87 € 
 

Título Construcción de doce aulas 
Localización Chiquilistagua – Nicaragua – América del Sur  

Resumen Construcción de parte del colegio que sustituirá al antiguo edificio de la 
Diocesis que había sido reclamado. 

Financiadores  

Enviado en 2016 13.340,32 € 

 

Título 
Acogida y acompañamiento a los adolescentes en la Casa de 

Acogida "Juana Gratias" 

Localización Quellouno – Perú – América del Sur 

Resumen Acoger y acompañar a estudiantes de Secundaria de la zona de Selva que no 
podrían tener acceso a la educación sin este cobijo.  

Financiadores Ayudas de los donantes 

Enviado en 2015 10.007,22 € 
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ASIA 
 

 

Título Acondicionamiento del centro de Jóvenes 

Localización Brgy. Tinocuan - Dueñas - Filipinas 

Resumen Mejora en las instalaciones de los fogones para hacer la comida 

Financiadores  

Enviado 3.152,70 € 

 

 

Título Apadrinamientos 

Localización Gujarat – Indía – Asia 

Resumen Apadrinamientos personales a las niñas de los Internados 

Financiadores Campaña Madrina India 

Importe 133.716,68 € 

 

 

Título Promoción de la mujer rural 

Localización Vijayarai - India 

Resumen Formación y capacitación de mujeres para poder acceder al mercado laboral de 
ensamblaje de estabilizadores electrónicos 

Financiadores Misiones Diocesanas de Madrid 

Enviado 16.655,00 € 
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4.- ACTIVIDADES REALIZADAS EN EL AÑO 2016 
 Participación en fiestas y acontecimientos populares presentando la ONG con actividades 

de divulgación interactivas: Ayto del Prat de Llobregat, Getafe Solidario, Fiesta del 
Esparrago,... 

 Días de sensibilización misionera a niños, jóvenes y adultos 
 Campañas Madrina 
 Mercadillos, tómbolas, paradas, cesta de Navidad, rifas… solidarias 
 Espectáculos: Conciertos, Galas Mágicas, Teatros, Exposiciones 
 Carreras, Marchas Solidarias y Diadas deportivas 
 Feria y Tienda de libros, recogida de rotuladores,… 
 Buñueladas, Desayunos, vermut, comidas y cenas solidarias. 
 Asambleas, Presentación de Experiencias 
 Experiencias de Voluntariado 

ACTIVIDADES DESDE LA SEDE CENTRAL 
ACTIVIDAD FECHA DESDE ALGUNA CARACTERÍSTICA 

E. Voluntariado 
REDES 

Reuniones 
bimensuales 

ADMINISTRADORA 
Prokarde está presente en este grupo de REDES a través de 
la Administradora de la ONG 

Asamblea Anual 
de Redes 

06/03 PRESIDENTA Y 
ADMINISTRADORA Participación en la Asamblea Anual. 

III Enc. Volunt. 09/04 PROKARDE-PJV Se celebra en el Colegio Santa Teresa de Perales del Río.  

Vigilia de oración 
“Enlázate por la 

Justicia” 
21/04 ADMINISTRADORA 

Desde la Plataforma de “Enlázate por la Justicia” a la que 
pertenecemos como REDES participamos en la Vigilia de 
Oración por los refugiados. 

Asamblea Anual 23/04 JUNTA Y 
DELEGADAS 

Se celebró en Granada. Participaron unas 50 personas. Juan 
Carlos Carrión, párroco de Jesús Obrero, con su charla “Opción 
por los pobres, desde el mensaje de Jesús”.  

Jornada de Form 
Volunt. REDES 

05/05 ADMINISTRADORA Presentación y estudio de la Nueva Ley 

Foro de 
Incidencia 

Política REDES 

01/10 

ADMINISTRADORA 

Nuestro ámbito eclesial y la IP - La IP y la cooperación para 
el desarrollo 

03/12 
DSI ((Democracia, Derechos humanos, humanitarismo y 
ecología integral) - Retos mundiales sociales, ODS. 
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ACTIVIDADES DESDE LA SEDE CENTRAL 
ACTIVIDAD FECHA DESDE ALGUNA CARACTERÍSTICA 
Motivación 
Solidaria 

07/10 
ADMINISTRADORA Y 

DELEGADA DE 
MADRID 

En Getafe con Hna Teresa Conde de la India. Motivación del 
Curso solidario y la Campaña Madrina 

Junta y 
Delegadas 

15/10 JUNTA Y 
DELEGADAS 

En el Colegio San José de Gracia (Barcelona). La actividad, 
propiamente dicha, viene precedida de un trabajo de 
información, reflexión,… Este año además se ha trabajado la 
figura del Premio Nobel de la Paz. 

13er Cong. Nac. 
de M. Ambiente 

29/11 a 01/12 ADMINISTRADORA 
Participación en el Stan de REDES en CONAMA.  
http://www.conama2016.org/download/bancorecursos/ConamaPr
ogramaFinal.pdf 

IV Enc. Volunt. 19/11 
PROKARDE-PJV 

Se celebra en el Colegio del Prat de Llobregat 
17/12 Se celebra en Faro (Portugal)  

Jorn. de Form. 
Formadores 

REDES 
29/11 ADMINISTRADORA Tema: Acompañar la vuelta 

 

 

 

 

 

 
Encuentro Voluntarios Perales del Río 

V. de Oración. Enlázate por la Justicia 
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DELEGACIÓN DE ANDALUCÍA 
ACTIVIDAD FECHA ALGUNA CARACTERÍSTICA 
Reuniones de 

Equipo 
A lo largo del 

año 
Siempre que es necesario para preparar alguna actividad o reflexionar sobre la 
solidaridad y la redacción de MVV para nuestro Plan Estratégico 

Cruz de Mayo 03/05 

Parada Gastronómica con la Cruz de Mayo en el Colegio “El Carmelo” (Granada).  
Grupo de Baile integrado por alumnas/os del colegio. 
Exposición sobre PROKARDE y Proy. “Mujeres Sabor de Vida” 
Almuerzo y Convivencia amenizada con música típica de esta fiesta. 

Tómbola Solidaria Mayo 
Del 1 al 31 en el Carmelo de Granada. Se anima a la donación y se adquieren 
materiales que luego pasarán a la tómbola. Colabora el CMS y hay muy buena 
participación del alumnado. 

Festivales Música 
y Danza de 
Granada 

28/06 
Con la colaboración de la Concejalía de Familia y Bienestar Social del 
Ayuntamiento granadino. Abierta a toda la ciudad. 

Presentación 
Campaña Madrina 

Septiembre 
Presentación de la Campaña Madrina con Hna Teresa Conde y recaudación para la 
misma. 

Concierto de 
Navidad 

15/12 

Participan el Coro del Colegio “El Carmelo” y Rondalla “El Laurel”. Es un 
encuentro musical intergeneracional muy interesante. Se une la experiencia y larga 
trayectoria de la Rondalla formada por personas mayores que de una forma 
desinteresada ofrecen su música y por otra las voces ingenuas y angelicales de los 
niños y niñas del coro del colegio. 

Cesta Navideña 22/12 
El sorteo de una cesta de Navidad en combinación con los números de la lotería 
Nacional para presentar PROKARDE y los proyectos y personas que apoyamos 
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DELEGACIÓN DE CASTILLA Y LEÓN 
ACTIVIDAD FECHA ALGUNA CARACTERÍSTICA 
Reuniones de 

Equipo 
A lo largo del 

año 
Siempre que es necesario para preparar alguna actividad o reflexionar sobre la 
solidaridad y la redacción de MVV para nuestro Plan Estratégico 

Marcha Solidaria 
Zaratán (VA) 

24/09 
Desde la Iglesia de Zaratán hasta la plaza del pueblo por la “Ruta Verde” de 
Zaratán. (6 km). Hubo presentación de PROKARDE y de la actividad, así como 
una parada divulgativa. 

Cine Solidario 
Burgos 

16/06 En la Residencia del Carmen se ha proyectado la película “Intocable”. 

25/11 
En la Residencia del Carmen se ha proyectado la película “Descubriendo a 
Forrester” después se ha desarrollado un animado coloquio. 

Cesta Navideña 
Burgos 

Noviembre-
Diciembre 

El sorteo de una cesta de Navidad al azar EL NÚMERO desde una “mano 
inocente”, sirve de trampolín para presentar PROKARDE y los proyectos y personas 
que apoyamos 

 

 

 

[Escriba una cita del documento o el 

resumen de un punto interesante. 

Puede situar el cuadro de texto en 

cualquier lugar del documento. Use la 

ficha Herramientas de dibujo para 

cambiar el formato del cuadro de 

texto de la cita.] 

[Escriba una cita del documento o el 

resumen de un punto interesante. 

Puede situar el cuadro de texto en 

cualquier lugar del documento. Use la 

ficha Herramientas de dibujo para 

cambiar el formato del cuadro de 

texto de la cita.] 

PROKARDE 
CASTILLA Y LEÓN 
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DELEGACIÓN DE CATALUÑA 
ACTIVIDAD FECHA DESDE ALGUNA CARACTERÍSTICA 
Reuniones de 

Equipo 
A lo largo del 

año  
Siempre que es necesario para preparar alguna actividad o 
reflexionar sobre la solidaridad y la redacción de MVV para 
nuestro Plan Estratégico 

Bocata Solidario 16/02 Colegio Mare de Deu 
de Carmen (El Prat) 

En el Colegio Mare de Deu del Carmen del Prat 
La actividad, propiamente dicha, viene precedida de un 
trabajo de información, reflexión,… Este año además se ha 
trabajado la figura del Premio Nobel de la Paz. 

Cine Solidario  10/03 
Colegio Mare de Deu 
de Carmen (El Prat) 

El alumnado de educación infantil y primaria del Colegio 
“Mare de Deu del Carme” del Prat, se desplaza al cine de la 
localidad para ver la película elegida. Este curso hemos visto 
la película “Del revés”. 

Chuche Solidario 19/03 Colegio San José 
(Gracia) 

El día del patrón del colegio, en el descanso del torneo 
deportivo, se aprovecha y se pone a la venta unas bolsas de 
chuches elaboradas por los alumnos. 

Libros solidarios 22/04 

Dpto de animación 
cristiana y alumnado de 
C.I. del colegio Mare de 
Déu del Carme. El Prat 

de Llobregat. 

Los alumnos de los colegios “Mare de Deu del Carme” del 
Prat, donan algunos de sus libros ya leídos y que se 
mantienen en buen estado que se venden entre el alumnado 
a precios más asequibles. 

La Rosa más 
dulce 

23/04 
Colegio San José 
(Gracia) y Colegio 

Santa Teresa (Terrasa) 

Aprovechando que los familiares, pueden entrar en las clases 
y en la biblioteca del centro, para disfrutar de los diferentes 
trabajos expuestos de Sant Jordi. Los alumnos, preparan una 
parada donde aprovechan para vender rosas elaboradas 
previamente con chuches y también las pulseras de 
Prokarde. 

Campaña solidaria 16 y 17 / 05 

Dpto. de animación 
cristiana, alumnos/-as 
del comité solidario y 
profesorado del colegio 

Mare de Déu del Carme. 
El Prat de Llobregat. 

Durante el fin de semana, el colegio “Mare de Deu del 
Carmen” del Prat abre sus puertas y ofrece a todos los 
miembros de la comunidad educativa, así como a ex 
alumnos amigos y conocidos, la posibilidad de participar en 
las diferentes actividades: una tarde de juegos, actuaciones 
musicales y un concierto solidario el sábado por la tarde, y 
una jornada deportiva, con carrera incluida, el domingo por la 
mañana. También se organiza una tómbola, un bar y una 
tienda solidaria (con productos de comercio justo) los dos 
días. 
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DELEGACIÓN DE CATALUÑA 
ACTIVIDAD FECHA DESDE ALGUNA CARACTERÍSTICA 

Botiga, Tómbola 
Misionera 

17 al 19 / 05 
Colegio Santa Teresa 

(Terrasa) 
Los alumnos realizan trabajos manuales que luego serán los 
premios de la Tómbola. 

Musical: El Rey 
León 

21 y 24 / 05 Grups missioners 
En el Colegio San José de Gracia (Barcelona). Los grupos 
Misioneros preparan el espectáculo a lo largo de todo el 
curso. 

Charla Misionera 26/10 
Colegio Santa Teresa 

(Terrasa) 

La hermana Mª Ángeles Lizarraga presentó al alumnado de 
los colegios de Barcelona la realidad de Kananga como 
información y motivación al proyecto que van a apoyar en 
este curso 

Llumineta 1 al 20 / 12 
Colegio Santa Teresa 

(Terrasa) 

En torno a la Navidad se prepara una cesta recogiendo 
comida y algún que otro material para rellenarla. Se monta 
un expositor con una ilustración africana. El premio está 
vinculado con el “gordo” de la Lotería Nacional de Navidad. 

Concierto Solidario 12/12 PROKARDE CATALUÑA 
y URLEKU 

En la Capilla de la escuela FEDAC de Barcelona, se realizó 
un concierto a cargo de Luis Guitarra. 

Els Pastorets 21 y 22 / 12 1º ESO Colegio San 
José (Gracia) 

Representación clásica en la tradición navideña catalana. 
Año tras año se viene representando en diferentes montajes 
y versiones. 

 

PROKARDE CATALUÑA 
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DELEGACIÓN DE MADRID 
ACTIVIDAD FECHA ALGUNA CARACTERÍSTICA 
Reuniones de 

Equipo 
A lo largo del 

añO 
Siempre que es necesario para preparar alguna actividad o reflexionar sobre la 
solidaridad y la redacción de MVV para nuestro Plan Estratégico 

Desayunos 
Solidarios 

Todos los 
miércoles 
lectivos 

Todos los miércoles lectivos, a la hora del recreo de pequeños y mayores, se pone 
un puesto con el desayuno solidario que los alumnos pueden adquirir durante este 
tiempo de descanso 

Feria de 
Asociaciones 

16/04 
Está organizada por el Ayto de Getafe. Se monta stand con objetos y productos 
que se van a vender a lo largo del día. Se atiende a los asistentes con la 
información de nuestra Ong y con la venta de nuestros objetos y productos. 

Libros solidarios 22/4 
Los alumnos donan algunos de sus libros ya leídos y que se mantienen en buen 
estado que se venden entre el alumnado a precios más asequibles. 

Tómbola Solidaria 17 al 1/ /05 
En un primer paso se anima a la donación y se adquieren materiales que luego 
pasarán a la tómbola. Apoya la actividad la Junta del AMPA del Colegio 

Fiesta del 
Espárrago 

04/06 
Participando en la típica “Fiesta del Espárrago” se pone un puesto de venta y 
difusión en el meollo del meollo popular. 

Fiesta del Colegio 17/06 
En la fiesta del Colegio se monta un stand con la información sobre PROKARDE 
y la venta de productos solidarios. 

Cena Solidaria 04/11 

En el Colegio Santa Teresa de Perales del Río se celebra la Cena Solidaria en la 
que participan alrededor de 100 personas. Antes del refrigerio se informa de cómo 
discurrió la campaña del curso paso y se presenta la campaña para el nuevo. En 
los postres hay sorteo de regalos y diferentes viandas. 

Mercadillo de 
Navidad 

19 y 20 / 12 

Durante los festivales de Navidad de E.I. y E.P., PROKARDE monta su stand para 
informar sobre el nuevo proyecto y vender nuestros productos. Se entregan 
estrellas solidarias de cartulina para escribir deseos navideños y colgarlos en el 
árbol de Navidad que ha hecho el profesorado de Educación Artística.  
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OTRAS ACTIVIDADES 

ACTIVIDAD FECHA DESDE ALGUNA CARACTERÍSTICA 

Tómbola Solidaria Mayo SAN SEBASTIÁN 

Del 1 al 31 en el Carmelo de Granada y del 15 al 31 en el 
Karmelo Ikastetxea de Donosti. En un primer paso se anima 
a la donación y se adquieren materiales que luego pasarán a 
la tómbola.  

Campaña Bote 
Kilo 

Diciembre SAN SEBASTIÁN 
Prokardelariak acudió a las instalaciones del Aterpe de 
Cáritas y motivaron por todas las clases la campaña a partir 
de la experiencia vivida. 

Marcha Solidaria 16 de Abril de 
2016 MOLINA DE SEGURA 

XI Marcha solidaria en favor del Centro Nutricional de 
Kananga (RD Congo) 



 
Avda La Moncloa 12; 28003 MADRID                 e-mail: secretaria@prokarde.org 
Torpedero Tucumán 20, bajo izq; 28016 MADRID  www.prokarde.org 
Tlfo.: 945 04 69 62 

Memoria 2016 Página 25 

 
 

  
VOLUNTARIADO 2016 

VOLUNTARIO LUGAR PERIODO 
Mª Jesús G. Guatemala – San Pedro Pinula 

Promoción de la mujer y otros 14 de marzo al 8 de abril 

Elena L. India – Relwa 
Dispensario e Internado de chicas 16 de Mayo a 27 de Junio 

Dina R. Malawi – Kapiri 
Hospital 

31 de mayo a 27 de junio 

Carmen B. Costa de Marfil – Sakassou 
Hospital 

4 de junio a 10 de Julio 

Cecilia L. 
India – Vijayarai (Andhra Pradesh) 
Promoción de la mujer rural (Cultivo 

de plantas medicinales) 
1 al 24 de julio 

Iolanda G. India – Relwa 
Dispensario e Internado de chicas 14 de julio a 11 de agosto 

Cristiana L. India – Relwa 
Dispensario e Internado de chicas 14 de julio a 11 de agosto 

Ana Rita M. India – Relwa 
Dispensario e Internado de chicas 

14 de julio a 11 de agosto 

Helena D. India – Relwa 
Dispensario e Internado de chicas 

14 de julio a 11 de agosto 

Laura R. India – Dediapada 
Dispensario e Internado de chicas 14 de julio a 14 de agosto 

Itziar F. India – Dediapada 
Dispensario e Internado de chicas 14 de julio a 14 de agosto 

Cristina H. 
Malawi – Kapiri 

Hospital y Apoyo internado de niños 
PPCC 

14 de julio al 11 de agosto 

Loreto M. 
Malawi – Kapiri 

Hospital y Apoyo internado de niños 
PPCC 

14 de julio al 11 de agosto 

Priscila del P. Perú – Quellouno 
Casa de Acogida Juana Gratias 22 de Julio a 31 de Agosto 

Victor G. Perú – Quellouno 
Casa de Acogida Juana Gratias 22 de Julio a 31 de Agosto 
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VOLUNTARIADO 2016 
VOLUNTARIO LUGAR PERIODO 

Esther B. 
Malawi – Kapiri 

Hospital y Apoyo internado de niños 
PPCC 

4 al 30 de Agosto 

Marta B. 
Malawi – Kapiri 

Hospital y Apoyo internado de niños 
PPCC 

4 al 30 de Agosto 

Isabel C. Guatemala – San Pedro Pinula 
Promoción de la mujer y otros 

17 de Agosto a 24 de Octubre 

Mª Carmen M. Guinea – Luba 
Apoyo colegio de la misión 6 al 31 de octubre 

Conceiçao B. India – Relwa 
Dispensario e Internado de chicas 31 de octubre a 23 de diciembre 



 
Avda La Moncloa 12; 28003 MADRID                 e-mail: secretaria@prokarde.org 
Torpedero Tucumán 20, bajo izq; 28016 MADRID  www.prokarde.org 
Tlfo.: 945 04 69 62 

Memoria 2016 Página 27 

 
 

 

5.- MEMORIA ECONÓMICA 2016 

 
ENTRADAS SALIDAS 

Donante General 157.913,45 € A Proyectos África 112.185,00 € 
Carmelitas Misioneras 39.029,81 € A Proyectos América 69.666,90 € 
Instituciones de Iglesia 65.430,00 € A Proyectos Asia 153.524,38 € 
Instituciones Civiles 6.932,75 €  Correos y portes 1.409,40 € 
Colegios CM      9.201,25 €  Material Divulgación 8.731,06 € 
Delegaciones PROKARDE 27.720,74 € Gtos de Personal 11.609,05 € 
CMS 5.552,00 € Eventos 823,25 € 
Actividades varias 20.491,55 € Material de Oficina 456,27 € 
Intereses Bancarios 92,20 € Gtos Bancarios 1.415,20 € 
  Gtos Comunicación 417,88  € 
    Retenciones Bancarias 2,41 € 
    Cuota REDES 700,00 € 
    Impresora 320,65 € 
    Programa Contabilidad 677,12 € 
TOTALES 332.363,75 €   361.938,57 € 

 

RESUMEN 
Saldo 31/12/2015 336.834,71 € 
Entradas 332.363,75 € 
Salidas 361.938,57 € 
Saldo 31/12/2015     307.259,89 € 

 

Madrid 31 de diciembre de 2016 

 

   (Sello) 


